Præter hæc autem duo sunt (nec oportet ea silentio præterire) quæ in his libris a S. Doctore omnes edocemur, quæque omnium studiosorum lectorum animis vellemus infixum. Primum summam diligentiam, assiduamque operam, quam in SS. Patrum scriptis evolvendis, addiscendisque ipse locabat, die noctuque eorum studio incumbens; ut ex eis tamquam e purissimis fontibus sanam doctrinam hauriret, quam fideli populo propin-

na-

naret, prophanas vocum novitates iuxta Apostoli monitum cautè vitaturus. Deinde demissam illam animi humilitatem, qua vir sanctissimus et ingenio et eruditione plurimum valens, quasi nihil se scire putasset, ad auscultandam Patrum antiquiorum doctrinam aures adeò vacuas accommodaverit, ut eorum potius dicta atque sententias, quam proprias nobis tradere voluerit. Neque id ipsum dissimulaverit, sed ingenuè (ut virum sanctissimum et integerrimum decebat) et apertissimis verbis professus sit, atque proprio quasi digito nobis indicaverit quenam illa sint, quæ ab aliis acceperit: ne sucum legentibus facere, vel debita illos laude quodammodo defraudare velle videretur.

Quare rem nos gratissimam vel ipsi Ildephonso facturos speramus, qui doctorum virorum exemplum sequuti, non dubitavimus ad fontes ab ipso S. Doctore indicatos recurrere, et eā qua potuimus diligentia, non parvo certè sudore singula penè loca inquirere, ac designare, e quibus quæque sententia excerpta est. Ex quo labore satis improbo id simul commodi percepimus, ut corruptas lectiones si quas offendimus, restituerimus, et lacunas aliquot, quas in Baluziana editione reperimus, etsi non magni momenti, repletas exhibeamus. Curavimus etiam ne verborum S. Scripturæ citationes ad oram desiderarentur: nihil tandem non egimus, quo hæc editio absolutissima appareret vel in summa, qua laboramus, omnium CC. MSS. inopia.

SANCTI ILDEPHONSI EPISCOPI ANNOTATIONUM DE COGNITIONE BAPTISMI LIBER UNUS.

INCIPIUNT CAPITULA.

- I. *Exordium orationis.*
- II. *Quòd insinuetur novæ regenerationis dicere mysterium velle.*
- III. *Quòd unus sit Deus Trinitas tota.*
- IV. *Quòd tota Trinitas unus Deus omnia fecit.*
- V. *Quòd homo a Deo bene sit conditus, a zabulo male deceptus.*
- VI. *Quòd pietas conditoris præcesserit culpam hominis.*
- VII. *Formatio Ecclesiae de latere Christi ad similitudinem formationis Evæ de latere Adæ.*
- VIII. *Quòd in exordio primorum hominum et incarnatio, et mors prefigurata est Christi.*
- IX. *Quòd incarnationem Christi tota Trinitas operata fuerit, sola tamen persona filii hanc suscepit.*
- X. *Quòd ideo data lex est, ut rediret in cognitionem homini Deus.*

- XI. *De temporibus sub quorum distinctione sæculum stetit.*
- XII. *De conatu exsequendorum ordinum.*
- XIII. *Quòd ipsis exordiis causarum instauratio humana inchoata cognoscitur, in quibus eius instauratio continetur.*
- XIV. *De Ioanne, et baptismo pœnitentiæ, cuius signum sunt stramenta ciliciorum, per quæ ad oleandum parvuli deducuntur.*
- XV. *Quòd incipiente baptismo Christi cessavit baptismus Ioannis. Et quomodo Christus baptizat, et non baptizat.*
- XVI. *Quòd solus Christus baptizat, qui sibi soli baptizandi retinuit potestatem, quamvis sive bonus, sive malus minister baptizet.*
- XVII. *Quòd doctor studiis orationum munire debet prædicationem verborum, ut quod loquuturus est, Dei virtute melius quād eius actione formetur.*
- XVIII. *Qualiter adgrediendus est qui nolens invitatur ad fidem.*
- XIX. *De adapertione ianuæ fidei.*
- XX. *Quòd hi qui volentes primùm ad fidem convertuntur, catechumeni, id est audientes dicantur.*
- XXI. *Quod catechumeni per pœnitentiam sint ad lavacrum adducendi. Quodque ii, quos Ioannes baptizavit, catechumenorum habuere figuram.*
- XXII. *Qui sunt Exorcistæ, a quibus exorcizantur cathecumeni, et inergumini.*
- XXIII. *Quid sit exorcismus.*
- XXIV. *Qualis erit exorcismus.*
- XXV. *Unde habuit exorcizandi virtus initium, vel in quo mysterio divinis verbis hoc Episcopus agat.*
- XXVI. *Quòd exorcizando catechumenos potestas diaboli auffertur.*
- XXVII. *De exemplo evangelii, secundùm quod catechumeni oleo perunguntur.*
- XXVIII. *Quòd ordinatè lectio Esaiæ prophetæ, Petri quoque Apostoli, et Marci Evangelistæ exorcizationis in conventu Ecclesiæ proferantur.*
- XXIX. *Quòd mysterium salutis, quod semel Christo moriente est factum, quotidie fiat in his qui regenerari noscuntur.*
- XXX. *Quid sit, vel quare sit competens dictus.*
- XXXI. *De tradendo symbolo.*
- XXXII. *Qua ratione symbolum constet.*
- XXXIII. *De symboli nomine, et quid symbolum sit.*
- XXXIV.

- XXXIV. Quod quinta feria ante Pascha reddendum est symbolum.
- XXXV. Quod catholica fides brevitate symboli teneatur.
- XXXVI. Initium symboli, et quid sit credulitas.
- XXXVII. Quod in Deo solo, non in rebus, sed de rebus adhibenda sit fides.
- XXXVIII. Quod ideo sit Deus omnipotens, quia omnia fecit.
- XXXIX. Quod filius neque de nihilo, neque de aliqua est materia factus, sed tantundem a Patre ineffabiliter genitus.
- XL. Quod incarnatus Filius de Spiritu sancto et Maria virgine natus est.
- XLI. Quod filius cum dicatur natus de Spiritu sancto, non sit omnino filius Spiritus sancti.
- XLII. Quod non omne quod ex aliqua re nascitur, continuo eiusdem rei filium nuncupari conceditur.
- XLIII. Quod utrumque sexum salvaverit Christus vir nascendo de femina.
- XLIV. Quod Virginis partus nihil iniuria fecerit Christi divinitati.
- XLV. De nomine, et iudicio Pontii Pilati.
- XLVI. Quare mortem crucis Christus elegerit.
- XLVII. De sacramento crucis.
- XLVIII. De sepultura Christi.
- XLIX. Quod neque deitate, neque carne, sed in anima Christus descenderit in infernum.
- L. De somno mortis, et gloria resurrectionis Christi.
- LI. De ascensione in cælis corporis Christi. Et non quærendum, ubi sit id ipsum corpus. Quæ celorum latitudo promissa est fidelibus cunctis.
- LII. Quid sit sessio, et dextera Dei.
- LIII. Quid accipiendum est in vivis et mortuis, quos iudicare venturus est Christus.
- LIV. Quod interposita dispensatio adsumpti hominis paupèr longius reddidit commemorationem Spiritus sancti ab ordine Trinitatis.
- LV. Quod Spiritus sanctus Deus est ex Patre, Filioque procedens.
- LVI. Quare dicatur spiritus.
- LVII. Quare dicatur Spiritus sanctus.
- LVIII. Quod Spiritus sanctus nec genitus dicitur, nec ingenitus, sed procedens tantum.
- LIX. Quid interest inter nascentem filium, et procedentem Spiritum sanctum.
- LX. Quod Spiritus sanctus ex opere Angelus dicatur.
- LXI. Quare Spiritus sanctus paraclitus vocetur.

LXII.

- LXII. Quare Spiritus sanctus septiformis dicitur.
- LXIII. Quod ad Trinitatem referatur spiritus rectus , spiritus sanctus , et spiritus principalis.
- LXIV. Quare Spiritus sanctus donum dicitur.
- LXV. Quare Spiritus sanctus charitas , et gratia nuncupetur.
- LXVI. Quare Spiritus sanctus Dei digitus dicatur.
- LXVII. Quare Spiritus sanctus in columbae specie venisse testatur.
- LXVIII. Quare Spiritus sanctus ignis nomine appellatur.
- LXIX. Quare Spiritus sanctus aquae nomine dicatur.
- LXX. Quod aliud sit aqua sacramenti , aliud aqua Spiritus sancti.
- LXXI. Quare Spiritus sanctus unctionis dicatur.
- LXXII. Quod ideo sancta Ecclesia creditur , quia in illa dilectio proximi demonstratur.
- LXXIII. De nomine Ecclesiae Catholicae.
- LXXIV. Quare Ecclesiae , cum una sit , septem scribantur.
- LXXV. Unde inchoavit Ecclesia , vel quare dicatur Sion , vel Hierusalem.
- LXXVI. Quid distet inter Ecclesiam , et Sinagogam.
- LXXVII. Quod in Ecclesiam sanctam Spiritus sanctus novum et vetus Testamentum plenissime inspiravit.
- LXXVIII. Quae auctoritas scripturarum in Ecclesiis primum sit sequenda.
- LXXIX. Qui libri continentur in canone utriusque Testamenti.
- LXXX. Quod omnes sanctae auctoritatis libri vel memoriam tenendi sunt , vel omnino incogniti non habendi.
- LXXXI. De remissione peccatorum.
- LXXXII. Quod in actione pœnitentiae non consideranda est mensura temporis , sed doloris ; quodque non nisi in Ecclesia possunt remitti peccata.
- LXXXIII. De evidenti carnis resurrectione.
- LXXXIV. Quod in resurrectione nihil pereat de humana carne ; sed quodcumque in quamlibet perditionem dispersum extiterit et consummatum , totum ad illam animam redeat , quæ hanc , cum viveret , animavit.
- LXXXV. Quod omnipotens Deus mirabiliter atque ineffabiliter ex toto , quo caro constat , eam in resurrectione mirabili celeritate restituat . De exemplo quoque statuae solubilis metalli , qua quomodo resurrectio fieri possit monstratur.
- LXXXVI. De diversitate status , et macie , vel pinguedine corporum humanorum , in qua sancta corpora hoc solum , quod decebit , habebunt.
- LXXXVII.

- LXXXVII. Quòd sanctorum corpora spiritalia resurgent, non tamen spiritus erunt.
- LXXXVIII. Quòd reproborum corpora resurgent quidem, sed cum vitiis et deformitatibus suis perenniter punienda.
- LXXXIX. Quòd mitior pæna erit soli originali peccato, et minimo actuali.
- XC. Quòd a morte usque ad resurrectionem animæ in abditis receptaculis teneantur vel requie, vel ærumna.
- XCI. Quomodo defunctorum animabus viventium oblationes et eleemosynæ vel prosint, vel minime prosperentur.
- XCII. Quòd vita æterna sit gratia Dei, stipendum vero mortis peccatum.
- XCIII. Quòd in hac vita comparetur, quo possit post hanc vitam quisque vel relevari, vel aggravari.
- XCIV. Quid agant sacrificia et eleemosynæ pro baptizatis defunctis oblata.
- XCV. Quòd post resurrectionem impleto iudicio permanebunt singulæ civitates in Angelis, et hominibus; Christi in gloriam æternam, zabuli in damnationem perpetuam.
- XCVI. De reliquis causis ad regulam veræ fidei pertinentibus.
- XCVII. Quòd post symbolum veniatur ad fontem.
- XCVIII. Quòd homo in mundo ita servit principi mundi, sicut Israël servivit in Ægypto Pharaoni.
- XCIX. Quid significant nubes, et columna, quæ præcesserunt populum salvandum.
- C. Quomodo per columnam subsequentem, et præcedentem liberum arbitrium ostenditur regi per gratiam prævenientem, et subsequentem misericordiam Dei.
- CI. De congressione itineris et ingressu rubri maris, quorum significantia tenetur in aquis fontis.
- CII. De figura et typo baptismi in nube, et mari a Paulo Apostolo commendatis.
- CIII. Quòd transitus maris pervenienti ad manna significet post baptismum venire ad Christi corporis sumptum.
- CIV. Quòd uno tempore sit et generatio rerum, et regeneration hominum.
- CV. Quòd sustinere dicitur mysteriorum sacramentum, donec in superficie miraculum ostendatur aquarum.

CIV.

- CVI. *De descriptione efficientiarum aquæ fontis. De patientis admiratione miraculi.*
- CVII. *Quare, et unde fons in quadragesima clauditur, et in Pascha reseratur.*
- CVIII. *De tempore, et loco baptizandi.*
- CIX. *De expositione mysteriorum fontis.*
- CX. *De gradibus fontis.*
- CXI. *De duabus pactionibus abrenuntiationis, et credulitatis.*
- CXII. *Quòd in nomine Trinitatis detur baptismum; et quòd in baptismo quæcumque persona Trinitatis omissa sit, nihil baptismi celebritas agat; quòdque Christi baptismum in Trinitate extiterit actum.*
- CXIII. *Quòd baptismum et originale, et actuale peccatum tollat; et quòd non nisi renatus habeat vitam æternam; et quare vel abrenuntiationem, vel confessionem alii propter alios profitentur.*
- CXIV. *De his qui de fonte baptizatos excipiunt, et quid cum eis agere debeant.*
- CXV. *Quòd pro spe futurae beatitudinis regeneratio detur, non ut temporalis mortis pœna tollatur.*
- CXVI. *Quòd solis sacerdotibus liceat dare baptismum, excepta necessitate periculi.*
- CXVII. *Quid significat quod infans aquis immergitur ad similitudinem mortis Christi. De simpla quoque et trina baptismatis mersione.*
- CXVIII. *De non iterato baptismo.*
- CXIX. *Quòd primum baptismum aquæ sit, secundum sanguinis.*
- CXX. *Quòd tertium baptismum pœnitentiae sit in alluvio lacrymarum.*
- CXXI. *Quòd nec in hæreticos liceat iterare baptismum.*
- CXXII. *Quod post baptismum gloriæ cantico decantato, ad unctionem provehendus est homo.*
- CXXIII. *De unguento chrismatis, et institutione eius.*
- CXXIV. *Quòd per visibilem unctionem corporis invisibiliter Spiritus sanctus operetur animæ unctionem.*
- CXXV. *Quòd non Christo, sed hominibus datur spiritus ad mensuram.*
- CXXVI. *De discretione, qua sanctus Spiritus ad mensuram datur hominibus.*
- CXXVII. *De spiritu septiformi interpretatio sancti Gregorii Papæ.*
- CXXVIII. *De impositione manus.*
- CXXIX.

CXXIX. *Rursum de impositione manus, et de Spiritu sancto.*

CXXX. *Spiritus sanctus datur a Deo.*

CXXXI. *De chrismate.*

CXXXII. *Quomodo docendus est baptizatus, ut discat orare.*

CXXXIII. *De oratione dominica.*

CXXXIV. *De oratione non longa.*

CXXXV. *De omni petitione quod petit orationem dominicam orat.*

CXXXVI. *De veritate corporis Christi in Eucharistia.*

CXXXVII. *Quod est corpus Christi intelligere vel sanguis.*

CXXXVIII. *Sicut de pane, sic et de vino.*

CXXXIX. *De ædificatione hominis per pœnitentiam, et lacrymas.*

CXL. *Oratio propter albas tollendas.*

CXLI. *Item benedictio.*

CXLII. *Sermo dicendus ad infantes die tertia post Pascha propter albas tollendas.*

EXPLICIUNT CAPITULA.

PRÆFATIO.

Divinæ institutionis auctoritas, et sacræ paternitatis antiquitas per Scripturam, quæ, dicente Tim. 2. 3. 16. Apostolo, *divinitus inspirata utilis est*, Ecclesiam Catholicam nasci per fidem, crescere per institutionem, atque in æternitatem per remunerationis gloriam permanere, et per redemptionis munus obtinuit, et per adoptionis spiritum adfirmavit, quoniam hanc eamdem Scripturam ipse Spiritus ad salutem hominum inspiravit, qui ad beatitudinis præmia homines provexit. Huius sanctæ Ecclesiæ origo in hominibus figuraliter inchoavit ex tempore, perficietur autem ex munericæ æternitate. In sanctis verò angelis in veritatis specie temporaliter cœpit, in veritatis specie perenniter manet. Ita namque spiritualiter condita est, ut post rui-

nam prævaricationis in conditoris amorem sui soliditate percepta, non suæ naturæ augmento concreceret, sed humanæ salvationis inflatione reparata constaret. In angelica verò conditione, quia ex parte aliquod ruit, reliquum gloriæ in perennitate permansit. In humana verò conditione, quia tota per deceptionem hostis natura interit hominis, ex nulla parte reparari poterat, nisi eam ad reparationem sui ex toto redemptoris veritas suscepisset. Hinc adfuit, ut inde potens conditor ruinam repararet angelicam, unde pius redemptor in se suscipiens reparandam illic naturam induxit humanam. Regnante igitur Deo in cælo et in terra, cuius regnum est totus mundus, qui ex cælo constat, et terra, cui servit cælestium, terrestrium,

Y et

et inferorum omnis rei universa substantia , per quem consistit iam illa sine defectu cælestis patriæ pars beata , ad cuius profectum in electis quotidie natura concendit humana. Quia enim Dei patris Verbum , et hoc ipsum Deus , per quod angeli et omnia facta sunt , caro factum est in hominibus caput Ecclesiæ , qui erat initium angelicæ creaturæ , ac proinde sicut Deus et homo in unitate personæ caput est unus Christus , ita illi esset ex angelis et hominibus Ecclesiæ unum corpus. Unde huius Ecclesiæ gloria pietas et gloriatio pia gaudet in consistentibus angelis , anhelat in hominibus provehendis. In illis laudem celebrat conditoris , in istis adsumit gloriam redemptoris. In illis habet gaudium sine fine , in istis appetit sine fine gaudere. In illis statione , in istis acquisitione lætatur. Illic in civibus solida , hic in advenis læta. Illic de securitate quiescit , hic de sollicitudine prospectatur. Salus illis , et æternitas istis reparatio est. Et sicut isti nec volent umquam peccare , nec poterunt , ita isti a velle ut posse peccandi salvati adsciscuntur per effectum redemptionis in eorum plenitudinem claritatis. Iam per sancti Spiritus pignus pia futuræ unitatis admixtione concreta , quando ea , quæ in hominibus ex adversitate tolerat , angelicæ consolationis suffragatione firma sustentat , ut in peregrinatione huius vitæ opitulatio angelica foveat , quos gloriosæ societatis suæ unitas expectat. Huius Ecclesiæ pars , quæ in hoc tempore advo-